CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12019

“Dispõe sobre a concessão de Titulo Honorífico de

Cidadão Benemérito, do Sr. SÉRGIO FERNANDO

BORSARI”.

HÉLIO ALVES RIBEIRO, Presidente da Câmara Municipal de

Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o “Título de Cidadão Benemérito, a pessoa do

Sr. SÉRGIO FERNANDO BORSARI, devendo ser designada data de sessão solene para

entrega do título ao homenageado.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto

Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária codificada sob nº 3.3.90 — Corpo

Legislativo.

Art. 3º, Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.
b

Sala das Sessões, aos 08 de Agosto de 2019.

f—AECais da Silva - Profº Luiz Carlos

Vereador

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento, com muito prazer aos nobres pares, o presente projeto de Decreto

Legislativo visando conceder o Título de Cidadão Benemérito ao Sr. SÉRGIO FERNANDO

BORSARI.

SÉRGIO BORSARI, nasceu em 07 de Março de 1970, na cidade de Indaiatuba e vive

na cidade desde então. Ele é filho do Sr. Wanderley Borsari e Teolinda Gazafi Borsari.

Casado com a Sra. Márcia Luiz Borsari, desde 09 de Janeiro de 1993, pai de três filhos:

Luiza Caroline Borsari, Carla Beatriz Borsari e Sérgio Fernando Borsari Jr.

Sérgio, é contador, empresário do ramo de contabilidade, casas lotéricas e

empreendimentos imobiliários. Iniciou sua vida profissional aos 12 anos de idade, junto com

seu pai, na casa lotérica, onde auxilia nas atividades diversas. Logo em seguida o pai veio a

falecer em um trágico acidente de carro, e junto com a mãe e irmãos assumiu os negócios

da família. Durante vários anos se dedicou as casas lotéricas e em paralelo em conjunto

com sua esposa, recém-casados, ao escritório Logica Assessoria Contábil. Com o decorrer

do tempo sua dedicação se voltou ao ramo contábil, auxiliando empresários no

desenvolvimento de seus negócios, visto que possui uma habilidade empreendedora muito

aguçada e uma enorme disposição em ouvir e ajudar o próximo, seja no desempenho de

sua função ou fora dela.

Sempre atou como parceiro de várias entidades, prestando serviços sem custo e

auxiliando na organização e estruturação de várias entidades, tais como: Abid, Centro

Espirita Zabeu Kalfmam, Casa da Mulher Anália Franco, Bolha de Sabão, Tatame Solidário,

Ong Lance de 3. Atua como presidente do Instituto Lógica do Bem, que é uma organização

sem fins lucrativos criados pela equipe do escritório Lógica para desenvolver projetos

voltados: principalmente à formação profissional de jovens, buscando sua inserção no

mercado detrabalho.
Sérgio, tem uma colaboração muito atuante no município de Indaiatuba, talvez por

ser nascido em Indaiatuba, muitas pessoas conhecem esse empresário com espírito de

colaborador, empreendedor, alegre, motivador, atribuindo a semelhança com seu falecido

pai, o “Vando” do saudoso “bar do Vando”. Sérgio Borsari, se destaca como sendo uma

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

pessoa que acolhe a todos sempre com uma palavra de incentivo, um conselho, uma

orientação, seja ele no âmbito pessoal quanto profissional, se interessando verdadeiramente
pelo próximo, procurando sinceramente ouvi-lo e ajudá-lo. Com esta forma de agir, hoje é
diretor da Logica Assessoria Contábil, empresa que atende a mais de 800 empresas na

cidade de Indaiatuba e região, contando com mais de 120 colaboradores, e que se
constituem, clientes, colaboradores, uma grande família.

O homenageado se destaca em nossa sociedade, preenche todos os requisitos e é

merecedor da honraria que lhe é oferecido e, para tanto, conto com o apoio dos Nobres

Pares para a aprovação de tão relevante proposição.

Sala das Sessões, aos 08 de Agosto de 2019

ENTE

Luid

Corosde
SivE”

Prof
Luiz Carlos

Vereador

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANco DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome:

Sergio Fernando Borsari

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país):

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país):

Cidade de Indaiatuba

4. Profissão:

Contador, empresário do ramo de contabilidade, casas lotéricas, e
empreendimentos imobiliários.

5. Período de residência em Indaiatuba:

Desdeo nascimento em 07/03/1970

6. Escolaridade:

Contador formado pela Unopec Indaiatuba
MBA em Direito Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas — Campinas
Pós graduação em Strategic Businness pelo Ohio University em Ohio —

Estados Unidos

7. Estado Civil:

Sim. Casado com Marcia Luiza Borsari em 09/01/1993

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP

—
Brasil

Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

8. Nome do cônjuge:

Marcia Luiza Borsari

9. Nome dos Filhos:
Luiza Caroline Borsari
Carla Beatriz Borsari
Sergio Fernando Borsari Jr

10. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou):

Iniciou sua vida profissional aos 12 anos, junto com o Pai, na casa lotérica,
onde auxilia nas atividades diversas. Logo em seguida o pai veio a falecer em
um trágico acidente de carro, e junto com a mãe e irmãos assumiu os
negócios da família.
Durante vários anos se dedicou as casas lotéricas e em paralelo em conjunto
com sua esposa, recém casados, ao escritório Logica Assessoria Contábil.
Com o decorrer do tempo sua dedicação se voltou ao ramo contábil,
auxiliando empresários no desenvolvimento de seus negócios, visto que
possui uma habilidade empreendedora muito aguçada e uma enorme
disposição em ouvir e ajudar o próximo, seja no desempenho de sua função
ou fora dela.

Assessoria Contábil, desenvolve
ios na cidade-de Indaiatuba e região.

Concomitante com a empresa Logi
atividades de empreendimentos imobili

11.Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):

Desde a fundação, na década de 90, atuou na associação dos contabilistas de
Indaiatuba, fazendo parte inclusive da comissão que arrecadou recursos e
ficou à frente da construção da sede atual.
Com relação a projetos sociais, sempre atou como parceiro de várias
entidades, prestando serviços sem custo e auxiliando na organização e
estruturação de várias entidades, tais como Abid, Centro Espirita Zabeu
Kalfmam, casa da Mulher Anália Franco, Bolha de Sabão, Tatame Solidário,
Ong Lance de 3.
Atua como presidente do Instituto Logica do Bem, que é uma organização
sem fins lucrativos criados pela equipe do escritório Logica para desenvolve

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

projetos voltados principalmente à formação profissional de jovens,
buscando sua inserção no mercado de trabalho. No 4º ano de funcionando,
ministra cursos de 01 ano.
Como contador desenvolve um forte trabalho junto a sua equipe de
colaboradores e clientes na conscientização da importância da destinação de
parte dos impostos a entidades da cidade, como forma de acompanhar a
aplicação dos recursos provenientes de impostos pagos,. alcançando
excelentes resultados nos últimos anos.

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

Não exerce atividades políticas.

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

Dos títulos recebidos, pode-se destacar por vários anos, troféus, medalhas,
títulos, tais como:
Melhor contador,
Melhor empresário da área contábil
Prêmio exemplo de qualidade

13. Participação na vida do município de Indaiatuba:

Nascido em Indaiatuba, sendo conhecido por muitas pessoas, e com espirito
empreendedor, alegre, motivador, que muitos atribuem a semelhança com

seu falecido pai, o “Vando” do saudoso “bar do Vando” o Sergio Fernando
Borsari se destaca como sendo uma pessoa que acolhe a todos sempre com
uma palavra de incentivo, um conselho, uma orientação, seja no âmbito
pessoal quanto profissional, se interessando verdadeiramente pelo próximo,
procurando sinceramente ouvi-lo e ajuda-lo.
Com esta forma de agir, hoje é diretor da Logica Assessoria Contábil,

empresa que atende a mais de 800 empresas na cidade de Indaiatuba e

região, contando com mais de 120 colaboradores, e que se constituel

clientes, colaboradores, uma grande família.

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil

Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

14. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e outros:

Não existe tais arquivos

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,

assim como, as alegações do mesmo apresentadas:

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato:

Marcia Luiza Borsari - Telefone para contato: 19 9 9111 9833

Indaiatuba, 07 de Agosto de 20194

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil

Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

al !

A

ameOAcaPeida
RA ONDA SUA eEEd RãRo De RO Vos

Estado Civil:  SeSÃRAFAL ANN QUA Ri RETO eO CSS AAroProfissão: nadDe sa ça TG ESSE abra bd
á

Residência: feras Lhasa SL Tadow Lrnbá
Telefone fixo e celular: Ma) 3

Declaro para todos -os fins de direito, que conheço o

Sr(a). Ssivajier Sinnande Bevrana
há45:43 Rs li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.
E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 0 de Agela de dol4 .

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000. Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Estado Civil: ..

Profissão: a ;

Residência. Queres

Telefone fixo e celular: .

Keane) tmn

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o
as PS

/

ú

Sr(a). PRQ! EtpmearmdA Bege
E

há 5 anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.
E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, O de Cugede de SOJA.
! u

Ass.: RS

'

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000. Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Elis.

Nacionalidade-..

Estado Civil: ..

Profissão:
Residência:....
Telefone fixo e celular:

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a). Alyawo Cnanamdos YOmas
A SHá anos, li o questionário anexo e endosso. todas as informações e dados

;

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.
E por ser verdade assino,a presente declaração.

de 2019Indaiatuba, Ode

Ass: Gba Ta colo

Av: Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6635 / 3894-5654

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019

Fundação Pró- Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 168/2019

Indaiatuba, 28 de agosto de 2019

limo. Sr.
Luiz Carlos da Silva
Vereador da Câmara Municipal de noaiatiha

Em reunião extraordinária, em 27 de agosto de 2019, o Conselho
Administrativo da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, aprovou o pedido feito
em nome do Sr. Sérgio Fernando Borsari, por entender que o indicado atende
os requisitos estabelecidos por esta Fundação para ser homenageado, conforme
solicitado através do Ofício GV 052/2019.

Atenciosamente,

CarlosCabeNóbregaA Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVESNº477 - CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA- SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45

PROT-CMI 1844/2019
29/08/2019 - 16:45
PDL 20/2019